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 ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Návrh svařovacího procesu výložníku Bobcat E20“ má za cíl

zmapovat výrobní proces, a to z hlediska svařování vybraného dílu. Diplomová práce je

provedena ve spolupráci se společností Doosan Bobcat EMEA s.r.o. Pro navržení

svařovacího procesu je potřeba provést potřebné analýzy a popsat veškeré kroky nutné

k zavedení do výroby. DP vznikla z důvodu zavádění nové verze modelu bagru Bobcat E20

(Obr. 2) do výroby. Co se týče vybraného dílu, tedy výložníku, jedná se o novou konstrukci

vycházející z předcházejících modelů. Dnešní situace na trhu vyžaduje neustálé inovace,

které jsou umožněny díky zlepšujícím se materiálům, výrobním technologiím a zvyšujícím

se nárokům na kvalitu. Firmy se také snaží nabídnout zákazníkům lepší výrobky a snížit

výrobní náklady.

Teoretická část diplomové práce se věnuje popisu dílu a historii společnosti Bobcat. Dále

jsou v ní popsány použité technologie svařování a použité analýzy (použity byly analýzy

P- FMEA a DPI). Praktická část se věnuje samotnému návrhu výrobního procesu. Jsou zde

popsány jednotlivé kroky výroby včetně počtu a polohy stehových svarů, pořadí, ve kterém

budou provedeny svary a upínací body, za které bude výložník fixován v přípravcích během

výroby. DPI analýza obsahuje výrobní sekvenci, rozbor tolerancí, geometrických tolerancí

a možné vady, se kterými mohou díly vstupovat do výroby. P-FMEA analýza se věnuje

rozboru možných vad vzniklých při svařovacím procesu.
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 Představení společnosti Doosan Bobcat EMEA s.r.o.

Diplomová práce je vytvořena ve spolupráci s průmyslovým partnerem, firmou Doosan

Bobcat EMEA s.r.o., proto je nutné ji krátce představit a zmínit její historii. Jedná se o odnož

firmy Doosan Bobcat, konkrétně její Evropskou pobočku se sídlem v Dobříši, kde byla

diplomová práce zpracována a bude se zde řešený výložník i vyrábět. Název společnosti

Bobcat (v češtině Rys) má připomínat mrštnost tohoto zvířete.

Historie společnosti se začala psát v Severní Dakotě ve městě Gwinner v roce 1947, kdy

Gideon Melroe založil společnost s názvem Melroe Manufacturing Company, zaměřující se

na výrobu zemědělské techniky. Ke zlomu došlo v roce 1958, kdy byl představen nakladač

M200 (Obr. 1). Důvodem k vývoji kompaktního tříkolového nakladače byl požadavek

chovatele krocanů na lehký obratný nakladač, který se dokáže bezpečně pohybovat i ve

druhém podlaží stodoly. V roce 1960 byl vyroben první čtyřkolový smykový nakladač.

V roce 1989 byly přidány k výrobnímu portfoliu firmy i kompaktní rypadla. V roce 2000

zakoupila společnost i výrobní závod ve francouzském Pont Château, ve kterém se vyrábí

teleskopické manipulátory. O rok později zakoupil Bobcat i Superstav v Dobříši. Ke spojení

Bobcatu s firmou Doosan infracore došlo v roce 2007, kdy Bobcat byl prodán za 4,9 miliardy

dolarů, čímž se společnost stala jedním z největších výrobců stavebních strojů.

K poslednímu rozšíření výrobního portfolia došlo v roce 2021, kdy se začali v Dobříši

vyrábět kompaktní kolové nakladače.

Obrázek 1 Melroe M200
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V roce 2003 bylo v Dobříší otevřeno inovační centrum a v roce 2009 došlo k otevření

nového výrobního závodu. Aktuální směr vývoje, kterým se společnost vydává je

elektrifikace, kdy do výroby přichází elektrické stroje. Na trhu je již elektrický model

Bobcat E10e a dalším modelem s elektrickým pohonem bude i E20e. [1] [2] [3]

Řešená problematika

Společnost Bobcat se specializuje na výrobu kompaktních strojů, jako jsou: bagry, smykové

nakladače, kompaktní kolové nakladače a telehandlery. Diplomová práce se zaměřuje

na jeden díl kompaktního bagru E20, konkrétně výložník (Obr. 3). Výložník je jednou ze

dvou hlavních částí, ze kterých se skládá rameno bagru. Jedná se o svařenec, který je jednou

stranou připojen k otoči bagru a druhou stranou k násadě. Na výložník jsou připojeny dva

hydraulické válce, které slouží k rozpohybování ramene. Výložník se svařuje z ocelových

plechových dílů, které jsou vyřezány pomocí laseru a dále ohýbány na požadovaný tvar.

Obrázek 2 Bobcat E20 [3]

Obrázek 3 Rameno bagru
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Výroba bude probíhat na stávající lince, kde se vyrábí výložníky i pro ostatní modely. Linka

je rozděla na tři stanoviště. Na prvním je realizováno „stehování“, ve kterém se jednotlivé

vyřezané a naohýbané plechy založí do přípravku a po upnutí nastehují. Druhé stanoviště je

„robotické pracoviště“, na kterém se nachází svařovací robot, který provede většinu svarů.

Poslední stanoviště je „dokončovací“ a slouží ke svaření svarových spojů, které nebylo

možné svařit pomocí robotu, a kde probíhá následné broušení svarů a odstranění rozstřiku

svarového kovu vzniklého při svařovacím procesu.

Vnesené teplo při svařování způsobuje napětí s následnými deformacemi, ty mohou

negativně ovlivnit rozměry svařence. V případě, že dojde k rozměrovým odchylkám

vzhledem k předepsaným rozměrům, ovlivní se tím nejen smontovatelnost, ale i funkčnost

a životnost celé pracovní skupiny. Vzhledem ke zkušenostem s předešlými modely, budou

pouzdra pro čepy sloužící k připojení hydraulických válců a spojení dalšími částmi

obráběna.

Metody svařování

Protože výroba vybraného dílu se realizuje především technologií svařování, je dále v textu

tato výrobní technologie podrobněji rozebrána, s detailnějším popisem metody, která je ve

výrobě použita. Jedná se o tavné svařování, což je metoda spojování materiálu, při které

dochází k natavení materiálů a vzniku svarové lázně, kde po následném zchladnutí vznikne

nerozebíratelné spojení materiálů. Po několik tisíc let bylo prováděno pouze kovářské

svařování. Na začátku 19. století došlo k objevům, které se poté začali využívat pro

svařování (el. Oblouk, svařování plamenem). Na konci 19. století začalo být možné

bezpečně zkombinovat kyslík a acetylen, čímž vznikl plamen o dostatečné teplotě použitelný

k tavení kovových slitin na bázi Fe. Ve stejné době začalo být možné generovat dostatečné

množství elektrického proudu pro obloukové a posléze i pro odporové svařování. Základní

metody jako jsou, plamenové svařování, svařování elektrickým obloukem a svařování

elektrickým odporem se začaly pro průmyslové použití využívat na začátku 20. století. [4]

ÚSTAV STROJÍRENSKÉ

TECHNOLOGIE

Návrh svařovacího procesu výložníku Bobcat E20 - 13 -

Obecně lze metody svařování rozdělit na dvě základní skupiny (Tab. 1): metody tavného a

tlakového svařování. Tavné svařování pracuje s přívodem tepelné energie do oblasti svaru a

dendrickou krystalizací roztaveného kovu. Tlakové metody svařování jsou založeny na

působení mechanické energie, ta přiblíží spojované povrchy na vzdálenost, při které dojde

k působení meziatomových sil, přičemž vznikne spoj. Rozdělením a klasifikací (značením)

metod svařování se zabývá norma Svařování a příbuzné procesy - Přehled metod a jejich

číslování (ČSN EN ISO 4063). Pro další části diplomové práce je nejdůležitější metoda

obloukového svařování v ochranné atmosféře (MIG/MAG), proto bude tato metoda

detailněji popsána v následující kapitole.

Tabulka 1 Přehled metod svařování [5]
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4.1. Obloukové svařování v ochranné atmosféře

Jedná se dnes o jednu z nejpoužívanějších metod tavného svařování, která funguje na

principu elektrického oblouku hořícího mezi hořákem a svařovaným materiálem. Přenos

kovu je možný několika způsoby. Přídavný materiál je kontinuálně dodávaný do svarové

lázně. Elektroda, el. oblouk i svarová lázeň je chráněna ochrannou atmosférou tvořenou

plynem, který je dodáván do místa svařování prostřednictvím hubice hořáku. Ochranná

atmosféra se používá jako ochrana před okolní atmosférou, největší vliv na svarovou lázeň

mají vzdušné prvky: kyslík, dusík a vodík. Tato metoda se dělí dle typu ochranné atmosféry


[…]


stanoveného

pracovního

postupu

2 Vizuální 8 64 0

špatná pozice v přípravku žádný efekt 1

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

1 design PY 1 1 0

špatná orientace dílu žádný efekt 1

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

1 design PY 1 1 0

Nezaložení do přípravku
problémy při

montáži
4

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

2 Vizuální 8 64 0

špatná pozice v přípravku žádný efekt 1

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

1 design PY 1 1 0

špatná orientace dílu žádný efekt 1

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

1 design PY 1 1 0

Nezaložení do přípravku
Nemožnost

transportu
4

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

1 Design PY 1 4 0

špatná pozice v přípravku

problémy při

montáží -

hydraulické

válce

7

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

2 design PY 1 14 0

špatná orientace v

přípravku

provlémy při

montáži -

hydraulické

válce

7

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

2 design PY 1 14 0

Operace

5.4

Založení podsestav

uší

podsestava

1+2

Operace

5.2

Založení plechu ve

správné poloze do

přípravku (65-xxx)

Odlitek PTO

(7402321)

Operace

5.3

PTQ

(7402321)

Založení odlit PTQ

do přípravku (65-

xxx)

Operace

4.2
Svařování

Svařování vnitřních

svarů

Založení plechu ve

správné poloze do

přípravku (65-xxx)

Ohnutý

plech

(7461912)

Operace

5.1

Stehování plechů a

odlitků
Stehování

Operace

4.1

zá
va

žn
o

st
[

1
-1

0
]

operace
Popis

součásti

Procesní

fuknce/Požadavek
možnost selhání efekt selhání

R
P

Ndůvod selhání

R
P

N

Navržené akce Výsledek akce

če
tn

o
st

[
1

-1
0

]

způsob detekce
detekovatelnos

t [1-10]
akce

zodpovědnos

t

předpokládan

ý termín

splnění

termín

splnění

zá
va

žn
o

st

če
tn

o
st

d
e

te
ko

va
te

ln
o

st
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nezaložení plechu

nemožnost

vyjmutí z

přípravku

4

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

3 další operace 4 48 0

špatná pozice žádný efekt 1

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

1 design PY 1 1 0

špatná orientace No effect 1

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

1 design PY 1 1 0

žádné svary

Díl se rozpane

při vyndavání z

přípravku

8

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

2 vizuální 8 128 Optický senzor 8 2 2 32

Velikost svarů bude větší

než předepsaná

Může dojít k

podvaření hran
7

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

2 Vizuální 8 112 Optický senzor 7 2 2 28

Velikost svarů bude menší

než předepsaná

Riziko rozpadnutí

součátsti při

transportu do

robut

9

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

3 Vizuální 8 216 Optický senzor 9 3 2 54

nedojde k podvaření

mezer

Dojde k dislokaci

svarové

housenky

7

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

3 Double Vizuální 7 147 Optický senzor 7 3 2 42

Špatný počet stehových

svarů

Dojde k

nepřiměřené

deformaci

7

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

3 Vizuální 8 168 Optický senzor 7 3 2 42

nezaložení svařence do

robota

Díl bude pouze

nastehován
8

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

1 vizuální 7 56 0

Robot nabourá 8

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

2 Design PY 2 32 0

svařování bude

probíhat v jiných

místech

7

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

2 Design PY 2 28 0

Nebude provedena
není zaručena

kvalita svarů
5

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

4 vizuální 8 160 Optický senzor 5 4 2 40

svary nebudou dovařeny

Snížená

životnost

výložníku

7

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

2 dvojitá vizuální 6 84 0

oprace 9 broušení

broušení od

svařovacího

rozstřiku

nebude provedeno
vliv na vizuální

vzhled dílu
4

Operátor

nepracuje dle

stanoveného

pracovního

postupu

3 dvojitá vizuální 6 72 0

Bude spuštěn program pro

jiný model

Operace 7 Svařování Svařování robotem

Operace 8
kontrola

svarů

Kontrola svarů

provedených

robotem

stehováníOperace 6
Stehování celé

sestavy

Operace

5.5

Vypálený

plech

(7482819)

založení plechu

mezi uši

zá
va

žn
o

st
[

1
-1

0
]

operace
Popis

součásti

Procesní

fuknce/Požadavek
možnost selhání efekt selhání

R
P

Ndůvod selhání

R
P

N

Navržené akce Výsledek akce

če
tn

o
st

[
1

-1
0

]

způsob detekce
detekovatelnos

t [1-10]
akce

zodpovědnos

t

předpokládan

ý termín

splnění

termín

splnění

zá
va

žn
o

st

če
tn

o
st

d
e

te
ko

va
te

ln
o

st