## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh svařovacího procesu výložníku Bobcat E20</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jakub Burdych</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav strojírenské technologie, FS, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce (DP) byla řešena ve spolupráci s průmyslovým partnerem – firmou Doosan Bobcat EMEA s.r.o. a věnuje se problematice návrhu svařovacího procesu výložníku bagru Bobcat E20. Student mimo jiné provedl vybrané analýzy k odhalení rizik ve výrobě (pro návrh svařovacího procesu byla provedena P-FMEA a DPI analýza) používané v průmyslové praxi. Musel si tyto postupy z velké části nastudovat a aplikovat na technologickou problematiku.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem DP bylo popsat řešenou problematiku výroby svařovaného výložníku bagru E20, popsat použité materiály a technologii svařování. Byly realizovány zmíněné vybrané analýzy pro odhalení rizik ve výrobě. DP dále obsahuje návrh technologických požadavků na přípravku, vytvoření výrobní sekvence, návrh zakládání do přípravku a stehování, včetně vytváření pořadí svarových spojů.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl dostatečně aktivní a samostatný, vhodně komunikoval jak s pracovníky firmy Doosan Bobcat, tak i s vedoucím práce. Stanovené úkoly plnil v dohodnutých termínech.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je z hlediska nároků na DP vyhovující. Byly zvoleny a realizovány vhodné analýzy výrobního procesu (zavedené ve firemních standardech), pomocí nichž byly vyspecifikovány technologické požadavky na svařovací přípravek a navrženy sekvence pro zakládání do přípravku (včetně upínacích bodů v přípravku), pro stehování (počet a umístění stehových svarů) a vlastní svařování (pořadí jednotlivých svarů), tak aby bylo možné využít stávající výrobní linku.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah DP je 70 stran bez příloh (99 stran včetně příloh), což je v souladu s požadavky na tvorbu DP. Z hlediska formální a jazykové úpravy je práce na dobré úrovni, je přehledná a vhodně doplněná obrázky a schémata, které velmi zvyšují srozumitelnost textu.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student použil celkem 24 literárních zdrojů, zejména firemních, normativních a výukových podkladů, které však doplnil i odbornými publikacemi.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce je zpracována velmi kvalitně. Cenné je především to, že podklady vypracované při tvorbě DP mohou posloužit k zavedení řešeného typu výložníku do reálné výroby.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2022

Podpis: